
COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
PROVINCIA DI PERUGIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 93 Data 23-08-21
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
OGGETTO: Contributi Legge di Bilancio 2020  Annualità 2021  Lavori di "Efficientamento

energetico e messa a norma della centrale termica a servizio dell'immobile comunale
Complesso di San Giacomo sede del CEDRAV". APPROVAZIONE PROGETTO
DEFINITIVO/ESECUTIVO.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventitre del mese di agosto alle ore 10:00, nella sede
Comunale, convocata nei modi di legge, la Giunta municipale si é legalmente riunita,  con la
presenza dei signori:

=========================================================

MONTESI GIANDOMENICO SINDACO P
CECCOMANCINI ROCCO VICESINDACO P
DI GIROLAMO VALERIA ASSESSORE P

=========================================================
=============

Partecipa il Vice Segretario Comunale  TOCCHIO LUCA
Il Presidente Signor MONTESI GIANDOMENICO in qualità di SINDACO dichiara aperta la
seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di
cui all'oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati:

la legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e-
bilancio pluriennale triennio 2020-2022", pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana
n. 304 del 30/12/2019 – Supp. Ordinario n. 45;

l’art. 1, comma 29 della citata legge, che per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, assegna ai-
Comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, contributi per investimenti destinati ad
opere pubbliche in materia di:

efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazionea)
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale
pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonchéb)
interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio
comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche;

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 23-08-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



il Decreto del Capo del Dipartimento Ministeriale per gli affari interni e territoriali del Ministero-
dell’Interno del 30 gennaio 2020, e relativi allegati, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 31 del 7
febbraio 2020 recante l’assegnazione ai comuni, per gli anni dal 2021 al 2024, ai sensi dell’art. 1,
commi 29 e 37 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, dei contributi per investimenti destinati ad opere
pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile, sulla base della
popolazione residente;

l’allegato A parte integrante del suddetto Decreto Ministeriale che assegna al Comune di Cerreto di-
Spoleto, avente una popolazione inferiore/uguale a 5.000 abitanti, ai sensi dell’art. dell’art. 1 comma
30 della legge n. 160/2019 del 27/12/2019, un contributo di € 50.000,00 per l’anno 2021 per la
realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello
sviluppo territoriale sostenibile;

l’art. 1, comma 29 - bis, della legge n. 160 del 2019, inserito dall’art. 47, comma 1, del decreto-legge-
14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, recante
«Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell’economia» che, limitatamente all’anno 2021, dispone
l’incremento – nel limite massimo di 500 milioni di euro - delle risorse da assegnare ai comuni per i
predetti investimenti;

il Decreto del Ministero dell’Interno 11 novembre 2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 289 del-
20 novembre 2020, recante l’attribuzione ai comuni per l’anno 2021 dei contributi aggiuntivi, per
investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo
territoriale sostenibile, il quale dispone l’incremento del contributo aggiuntivo per i predetti
investimenti, in base alla quota stabilita per fascia di popolazione, negli stessi importi di cui agli
allegati da A) a G) al precedente decreto del 30/01/2020 e pertanto assegna al Comune di Cerreto di
Spoleto per l’anno 2021 il contributo totale di € 100.000,00.

Dato atto:

che i Comuni beneficiari del contributo possono finanziare una o più opere pubbliche a condizione che-
esse:

non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli daa)
avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui all’articolo 21 del decreto legislativo
18 aprile 2016, n. 50;

l’inizio dell’esecuzione dei lavori deve avvenire improrogabilmente entro il 15 settembre dib)
ciascun anno di riferimento, come disposto dall’art. 1 comma 32 della legge 160/2019;

che questo Ente ha scelto di destinare il contributo di € 100.000,00 ad interventi di efficientamento-
energetico e manutenzione straordinaria di edifici pubblici e l’adeguamento e la messa in sicurezza
delle reti viarie del patrimonio comunale, raccomandandone la puntuale tempistica degli adempimenti
stabiliti dal D.M.;

che si intende utilizzare i fondi di cui sopra messi a disposizione per l’anno 2021, per le seguenti-
opere:

€ 37.000,00 per il progetto dei lavori di “Riqualificazione e messa in sicurezza reti viarie eo
pertinenze stradali in via Valnerina a Borgo Cerreto e versante nord di Cerreto capoluogo”;

€ 63.000,00 per il progetto dei lavori di “Efficientamento energetico e messa a norma dellao
centrale termica a servizio dell’immobile comunale “Complesso di San Giacomo sede del
CEDRAV”;

Considerato:

che con D.D. n. 150 del 11/05/2021 è stato incaricato lo Studio Tecnico STAPE Progetto Clima di-
Spoleto di redigere il progetto dei lavori di “Efficientamento energetico e messa a norma della centrale
termica a servizio dell’immobile comunale Complesso di san Giacomo sede del CEDRAV”;

che lo studio tecnico incaricato in data 23/08/2021 ha prodotto il progetto definitivo/esecutivo dei lavori-
composto dai seguenti elaborati:

relazione tecnica illustrativa-
relazione impianti meccanici-
relazione impianti elettrici-
computo metrico estimativo-

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 23-08-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



quadro economico-
stima incidenza manodopera-
elenco prezzi unitari-

elaborati grafici-

capitolato speciale di appalto-

che il progetto esecutivo presenta il seguente quadro economico:-

VOCI IMPORTI €
Importo lavori soggetto a ribasso         48 920,76
costi per la sicurezza non soggetti a ribasso               350,00
IMPORTO TOTALE DEI LAVORI         49 270,76
ribasso offerto
IMPORTO DI CONTRATTO         49 270,76
Somme a disposizione
I.V.A. 10% sui lavori            4 927,08
Onorari tecnici            5 400,00
contributo previdenziale               270,00
I.V.A. 22% onorari tecnici            1 247,40
compenso art. 113 D.Lgs. 50/2016               650,00
allaccio metano            1 200,00
Imprevisti, amministrative e forniture                 34,76
Sommano         13 729,24
TOTALE PROGETTO         63 000,00

che il progetto prevede la sostituzione della vecchia centrale termica con una centrale termica ad-
elevata efficienza energetica, alimentata a gas metano;

che il progetto è meritevole di approvazione ed è stato validato ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. nr.-
50/2016 come risulta dal verbale in data  23/08/2021 emesso dal Responsabile del procedimento
Geom. Forti Pietro;

che la natura e la tipologia delle opere previste nel progetto definitivo/esecutivo di cui sopra-
perseguono le finalità della Legge n. 160/2019, art. 1, commi 29-37.

Visto:

il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;-
il D.P.R. n. 207/2010;-
il D.Lgs. 267/2000;-
la legge 160/2019 (legge di bilancio 2020);-
il decreto del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020;-

il decreto del Ministero dell’Interno del 11 novembre 2020.-

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione di regolarità tecnica e
contabile espressi ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi in forma palese;

DELIBERA

Di approvare il progetto definitivo/esecutivo dei lavori “Efficientamento energetico e messa a norma1.
della centrale termica a servizio dell’immobile comunale Complesso di san Giacomo sede del
CEDRAV” redatto dallo Studio STAPE Progetto Clima in data del 23/08/2021con il seguente quadro
economico:

VOCI IMPORTI €

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 23-08-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Importo lavori soggetto a ribasso         48 920,76
costi per la sicurezza non soggetti a ribasso               350,00
IMPORTO TOTALE DEI LAVORI         49 270,76
ribasso offerto
IMPORTO DI CONTRATTO         49 270,76
Somme a disposizione
I.V.A. 10% sui lavori            4 927,08
Onorari tecnici            5 400,00
contributo previdenziale               270,00
I.V.A. 22% onorari tecnici            1 247,40
compenso art. 113 D.Lgs. 50/2016               650,00
allaccio metano            1 200,00
Imprevisti, amministrative e forniture                 34,76
Sommano         13 729,24
TOTALE PROGETTO         63 000,00

Di disporre che la spesa è finanziata con i fondi concessi dalla Legge 27/12/2019, n. 160 (Legge di2.
bilancio 2020) – Annualità 2021 – ai sensi dell'art. 1, commi 29-37, come definiti dal decreto del
Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020 e successivamente integrati per l’anno 2021 dal decreto del
Ministero dell’Interno del 11 novembre 2020.

Di dare atto che la natura e la tipologia delle opere previste nel progetto definitivo/esecutivo di cui3.
sopra perseguono le finalità della Legge n. 160/2019, art. 1, commi 29-37.

Di dare atto, altresì, che al presente intervento è attribuito il CUP: D79J210030800014.

Considerata l’urgenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, il presente5.
atto è dichiarato immediatamente eseguibile.

Parere Favorevole per quanto riguarda la REGOLARITA' TECNICA in ordine
alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e
dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive
modificazioni ed integrazioni.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Geom. Pietro Forti

Parere Favorevole per quanto riguarda la REGOLARITA' CONTABILE in
ordine alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 49,
comma 1, e dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e
successive modificazioni ed integrazioni

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 23-08-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Dott. Luca Tocchio

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 23-08-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
F.to MONTESI GIANDOMENICO

            IL Vice Segretario Comunale
              F.to TOCCHIO LUCA

===============================================================
=======
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio,

ATTESTA

-  che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web di
questo  Comune  a  partire dal 06-09-2021 e vi resterà per 15 giorni
consecutivi

() che la suddetta é stata comunicata con lettera n.  in data
         ai signori Capigruppo;

Cerreto di Spoleto, lì 06-09-2021                   Il Vice Segretario Comunale
   F.to TOCCHIO LUCA

===============================================================
=======
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Cerreto di Spoleto, lì 06-09-2021                                  IL Vice Segretario Comunale
                                                     F.toTOCCHIO LUCA

===============================================================
=======
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.267/2000, é divenuta esecutiva il giorno :
() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 47, comma 2);

Cerreto di Spoleto, lì                               IL Vice Segretario Comunale
F.to TOCCHIO LUCA

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 23-08-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO


